
   Estado do Rio Grande do Sul 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 150/2024. 
 

O Município de São Valentim, Estado do Rio Grande do Sul, com fundamento 
legal no Artigo 75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e 
alterações, expede o presente ato, de dispensa de procedimento licitatório, tipo menor 
preço. 

 
Objeto: Contratação de empresa para aplicação manta aluminizada nano térmica 
asfalto adesiva para solucionar problemas das goteiras e oferecer conforto térmico e 
acústico aos usuários do prédio antigo da EMEI Pinguinho de Gente e academia da 
saúde. 
 

Item Descrição Esp. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

01  Aplicação de manta aluminizada 
nano térmica asfalto adesiva, NBR 
9952, para isolamento térmico e 
acústico, impermeabilização e 
vedação, com 3mm, terracota, na 
Academia de Saúde, com 
fornecimento de material e mão de 
obra. 

M² 135 97,15 13.115,25 

02 Aplicação de manta aluminizada 
nano térmica asfalto adesiva, NBR 
9952, para isolamento térmico e 
acústico, impermeabilização e 
vedação, com 3mm, terracota, na 
EMEI Pinguinho de Gente, com 
fornecimento de material e mão de 
obra. 

M² 860 97,15 83.549,00 

Valor total  R$ 96.664,25 

 
Justificativa: Justifica-se a contratação visando solucionar o problema das goteiras 
nas duas instalações, além de oferecer conforto térmico e acústico aos usuários dos 
espaços, proporcionando mais conforto e qualidade. A manta é capaz de realizar 
quatro funções simultâneas, sendo elas isolamento térmico e acústico, 
impermeabilização e vedação. Além disso, a manta é ecologicamente correta, 
dispensando o uso de maçaricos a gás para colagem.   
 
Da Dotação orçamentária: 05.11 – Secretaria de Educação Infantil - Creche. 
33.90.39.99.00.00 – Outros Serviços Terceiro Pessoa Jurídica. Projeto Atividade: 2336 
– Manutenção Programa de Creches. Reduzido: 9239 Vínculo: 20. 
 
09.01 – Fundo Municipal de Saúde – Recursos Próprios. 33.90.39.99.00.00 – Outros 
Serviços Terceiro Pessoa Jurídica. 2242 – Manutenção Academia de Saúde. 
Reduzido: 19942 Vínculo: 40. 
 
Do Prazo: O prazo de vigência do contrato será até 30 de dezembro de 2024. O prazo 
de execução do objeto licitado será até 23 de dezembro de 2024. 

 



   Estado do Rio Grande do Sul 

   PREFEITURA MUNICIPAL DE  

 SÃO VALENTIM 

 

Praça Presidente Tancredo de Almeida Neves, 30 

CEP: 99.640-000 – Centro - São Valentim/RS 

Fones: (54) 3373-1206 / 3373-1224      CNPJ: 87.613.378/0001-49 

Do Pagamento: O pagamento será efetuado após a entrega e instalação dos serviços 

licitados, mediante apresentação da nota fiscal, deduzidos os tributos legais. Na 

emissão da nota fiscal deverá conter o número do contrato administrativo, número do 

processo licitatório e constar os dados bancários da CONTRATADA.  

  

Empresa: WESTPHALEN IMPERMEABILIZAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 

00.624.632/0001-25, com sede na Avenida Brasil Oeste, nº 2064, Bairro Boqueirão, na 

cidade de Passo Fundo/RS, CEP 99.025-054. 

 
São Valentim, 16 de dezembro de 2024. 

 
 

CLAUDIMIR PANIZ 
Prefeito de São Valentim.  

 
ESTE EDITAL E SEUS ANEXOS FORAM 
EXAMINADOS E APROVADOS PELO 
PROCURADOR DO MUNICIPIO. 
 
MÁRCIO CANTELLI COMINETTI 
Procurador do Município  
OAB/RS nº 75.483 


